Nº 155, sexta-feira, 12 de agosto de 200588 3ISSN 1677-7069

<!ID835694-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TEX-Nº 47/05/1ºTADI/TCM-PJU/Nº 010/04.
ESPÉCIE: 1ºTADI/TCM-PJU/Nº 010/04. CONTRATANTES: Empre-
sa Brasileira de Planejamento de Transportes - GEIPOT “em Li-
quidação”, CNPJ/MF nº 00.366.914/0001-70 e JOÃO LUIZ TOR-
TORO BERGAMO, CPF nº 452.586.786-87, RG: nº: 8.285.866, ex-
pedida pela SSP/DF, inscrito no CRO/DF sob o nº 1.692. OBJETO:
Prorrogação do prazo constante do TCM - PJU/ Nº 010/04, por mais
12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato,
podendo ser rescindido antecipadamente com o término da liqui-
dação, ou prorrogação, no interesse dos serviços,. DATA DA AS-
SINATURA. 11/08/2005. PROCESSO: 51400.000282/04.

REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S/A
Em Liquidação

ESCRITÓRIO REGIONAL JUIZ DE FORA

<!ID835690-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Órgão Responsável: Rede Ferroviária Federal S.A, em Liquidação,
através do Escritório Regional Juiz de Fora. Objeto: Fornecimento de
cópias eletrostáticas para o Escritório Regional Juiz de Fora. Valor
Total: R$ 15.000,00. Fundamento Legal: Inciso IV do Artigo 24, da
Lei nº 8.666/93. Copygraph Serviços Ltda.. Processo Administrativo:
30-166620/JUF. Data da Ratificação: 08/08/2005. Prazo: 180 dias.
Nome e Cargo do Signatário: Cláudio Leite Villa Verde - Chefe do
Escritório Regional Juiz de Fora.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

Em Privatização

<!ID836313-0> AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2004

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público que no Aviso de Resultado, publicado em 11/08/2005 na
sessão 3, página 72, coluna I, onde se lê: CONCORRÊNCIA Nº
004/2005, leia-se: CONCORRÊNCIA Nº 004/2004.

Brasília-DF, 10 de agosto de 2005.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID835332-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e Fundação Pedro Jorge de Melo e Silva. Objeto: Con-
tratação do curso "O Direito Civil sob a Ótica Civil-Constitucional.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, c/c artigo 13, inciso II, da
Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo
26, da Lei nº 8.666/93 - Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral do
MPF. Processo nº 1.00.000.008167/2005-86.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID835330-0> AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8666/93, Decreto nº 3.391/2001, conforme Ato de homologação do
Sr. Secretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do
Pregão 38/2005 (aquisição de 15 armários de aço), torna público o
Aviso de Registro de Preços, conforme Ata nº 07/2005, fornecedor e
relação de preços, anexo ao Proc. 1.00.000.004076/2005-71 e dis-
ponibilizado no sítio www.pgr.mpf.gov.br. Empresa vencedora: MUL-
TIPLENA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - Valor global regis-
trado: R$ 16.050,00.

Brasília-DF, 9 de agosto de 2005.
GILSON JORGE TELES MARINHO

Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID835331-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo e a empresa VISEL Vigilância
e Segurança Ltda. OBJETO: Prorrogar por mais 01 ano a vigência do
contrato original. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.37. VIGÊNCIA:
24.07.2005 a 23.07.2006. DATA DA ASSINATURA: 24.07.2005.
ASSINAM: Marta Martins Pattuzzo, pela Contratante e Lelio Cimini,
pela Contratada.

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Espírito Santo CREDENCIADO:
CARDIODIAGNÓSTICO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. OBJETO:
Alterar a Cláusula Sétima - Do Preço, do Termo de Credenciamento

nº. 22/2003. DATA DA ASSINATURA: 27/06/2005. VIGÊNCIA: a
partir de 27/06/2005. ASSINAM: José Nilso de Lírio, pelo creden-
ciante e Jansem de Souza Bonfim, pelo credenciado.

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Espírito Santo CREDENCIADO:
SHEILA APARECIDA ULIANA CANAL. OBJETO: Alterar a Cláu-
sula Oitava - Do Preço, do Termo de Credenciamento nº. 26/2003.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2005. VIGÊNCIA: a partir de
01/072005. ASSINAM: José Nilso de Lírio, pelo credenciante e Shei-
la Aparecida Uliana Canal, pelo credenciado.

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Espírito Santo CREDENCIADO:
REGINA LÚCIA ARREVAVENE. OBJETO: Alterar a Cláusula Oi-
tava - Do Preço, do Termo de Credenciamento nº. 07/2003. DATA
DA ASSINATURA: 01/07/2005. VIGÊNCIA: a partir de 01/07/2005.
ASSINAM: José Nilso de Lírio, pelo credenciante e Regina Lúcia
Arrevavene, pelo credenciado.

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Espírito Santo CREDENCIADO:
OSTEON SERVIÇOS LTDA.. OBJETO: Alterar a Cláusula Sétima -
Do Preço, do Termo de Credenciamento nº. 18/2003. DATA DA

ASSINATURA: 01/07/2005. VIGÊNCIA: a partir de 01/07/2005. AS-
SINAM: José Nilso de Lírio, pelo credenciante e Jorgean Grego
Gonçalves, pelo credenciado.

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procura-
doria da República no Estado do Espírito Santo CREDENCIADO:
CLINICA DE ORIENTAÇÃO PSICOLÓGICA E SOCIAL LTDA.
OBJETO: Alterar a Cláusula Sétima - Do Preço, do Termo de Cre-
denciamento nº. 33/2003. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2005. VI-
GÊNCIA: a partir de 01/07/2005. ASSINAM: José Nilso de Lírio,
pelo credenciante e Roberta da Penha Giovannotti. pelo credenciado.

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID836625-0>EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Termo de Contrato n.º 30/2005 celebrado em 10.08.2005
entre o Tribunal de Contas da União e a firma Magalhães e Azevedo
Ltda.; b)Objeto: Contratação de manutenção e reforma de móveis em
geral; c)Fundamento Legal: Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002,
e no Decreto n.° 3.555, de 8 de agosto de 2000, e na Lei n.° 8.666/93;
d)Processo: TC-005.232/2005-9; e) Vigência: até 10/08/2006; f)Co-
bertura orçamentária: Elemento Orçamentário 3.3.90.39, Atividade
01.032.0550.4018.0001 - Fiscalização dos Recursos Públicos Fede-
rais; g) Valor: R$ 171.000,00; h)Signatários: pelo Contratante, Mauro
Moreira Barbosa, e, pela Contratada, Manoel Ribeiro de Magalhães.

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID836570-0>CONCORRÊNCIA VITE Nº 105/2005

Objeto (resumido): contratação dos serviços de operação, manutenção
preventiva e corretiva dos sistemas, dos equipamentos e das ins-
talações dos prédios do Tribunal de Contas da União, em Brasília/DF.
A Comissão Permanente de Licitação informa que a vencedora do
certame é a empresa Delta Engenharia Ltda.
A Comissão informa que a proposta da empresa San Decorações e
Reformas Ltda. foi desclassificada em virtude do preço cotado estar
acima daquele orçado pelo Tribunal.

ELIESER CAVALCANTE DA SILVA
Presidente da CPL

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO EM GOIÁS

<!ID836572-0>EDITAL N° 11, DE 8 DE AGGOSTO DE 2005

TC 004.965/2002-9 - Pelo presente Edital, publicado por força do
disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de julho de
1992, fica CITADO o Senhor Durval Fernandes Mota, CPF n°
083.437.481-15, solidariamente com o Sr. Leandro Wasfi Helou, En-
genheiro Fiscal do extinto Instituto de Desenvolvimento Agrário de
Goiás - IDAGO e com a empresa ARCEL - Araguaia Construtora e
Engenharia Ltda., na pessoa de seu representante legal, Sr. Ulisses
Guimarães Ulhôa para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data
da publicação deste, apresentar alegações de defesa e/ou recolher aos
cofres do Tesouro Nacional, mediante DARF, código 3498, a quantia
abaixo indicada, atualizada monetariamente e acrescida de juros de
mora, calculados a partir da respectiva data até o efetivo recolhi-
mento, abatendo-se na oportunidade o valor eventualmente ressarcido,
na forma da legislação em vigor, em virtude do seguinte ato:
a) Ato impugnado: O débito é proveniente da execução de
somente 28,42 km de estradas vicinais no Sítio Histórico e Patri-
mônio Cultural Kalunga, uma vez que o objeto do Convênio n.º
14.003/96, celebrado entre o INCRA e o Instituto de Desenvolvi-
mento Agrário em Goiás - IDAGO (extinto), previa a execução de
68,75 kms.

Quantificação do débito:

Valor Histórico (R$) Data de ocorrência
734.171,12 14/01/1997

Valor total atualizado até 05/08/2005: R$ 2.583.094,57
Fica o responsável ciente de que o não atendimento desta citação, no
prazo ora fixado, implicará que o mesmo seja considerado revel pelo
Tribunal, para todos os efeitos, dando-se prosseguimento ao processo,
nos termos do § 3º do art. 12 da Lei n.º 8.443/92, bem como de que
o recolhimento tempestivo do débito somente saneará o processo caso
seja reconhecida pelo Tribunal a boa-fé do envolvido quando do
exame das alegações de defesa apresentadas, desde que não tenha
sido observada outra irregularidade nas contas, consoante disposto no
art. 12, § 2°, da Lei n° 8.443/92.

MARIA ELIZABETH DE MELO PONTES
FRASCINO
Secretária

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID836571-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2003 assinado
em 04/08/2003, entre o Tribunal de Contas da União e a VSG -
Vigilância e Segurança em Geral Ltda. b) Objeto: prorrogação do
Contrato original para vigilância ostensiva da Sede da Secretaria de
Controle Externo no Espírito Santo, c) Fundamento Legal: art. 55,
inciso III, e 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e artigo 5º do Decreto
2.271, de 7 de junho de 1997; d) Vigência: 04.08.2005 a 04.08.2006;
e) Cobertura Orçamentária: Elemento Orçamentário 339037 - Lo-
cação de Mão-de-Obra, Atividade 01.032.0550.4018.0001 - Funcio-
namento do Tribunal de Contas da União, no corrente exercício,
conforme Nota de Empenho Global nº 2005000071, de 04.08.2005; f)
Valor: R$ 41.622,46; g) Data da Assinatura: 04.08.2005: h) Sig-
natários: pela Contratante, Dorival Izidoro Angelo - Secretário do
TCU no Espírito Santo e, pela Contratada, Eduardo Netto de Paula -

Procurador da Empresa VSG - Vigilância e Segurança em Geral
Ltda.

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO PARÁ

<!ID836574-0>EDITAL Nº 31, DE 9 DE AGOSTO DE 2005

TC-014.186/2003-7 - Pelo presente Edital, publicado por força do
disposto no art. 22, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de
1992, fica WELITON LEITE DOS SANTOS, 049.556.252-15, na
qualidade de ex-Prefeito Municipal de Bonito-PA, para, no prazo de
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital (con-
forme Acórdão nº 1.093/2004, proferido do TCU, em sessão de
24/6/2004), recolher aos cofres Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação - FNDE abaixo , monetariamente e de juros de mora
calculados a partir até o efetivo recolhimento, abatendo-se na opor-
tunidade o(s) valor(es) eventualmente ressarcido(s), na forma da le-
gislação em vigor:

Data de ocorrência Valor original (R$)
02/03/1999 6.582,00
30/03/1999 9.654,00
04/05/1999 9.215,43
18/05/1999 9.215,43
08/07/1999 9.215,43
04/08/1999 7 . 4 6 0 , 11
24/08/1999 9.654,26
01/10/1999 9.215,43
02/12/1999 8.776,60
25/12/1999 8.776,60

Deverá ser recolhido ainda, em igual prazo, aos cofres do Tesouro
Nacional, mediante DARF código 6402, a multa que lhe foi aplicada
por esta Corte de Contas, com fundamento nos arts. 19, caput, e 57 da
Lei nº 8.443/1992, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais). Caso
não atendida a presente notificação no prazo ora fixado, o responsável
terá o nome incluído no Cadastro Informativo de Débitos Não Qui-
tados de Órgãos e Entidades Federais (CADIN), bem como será
imediatamente executado judicialmente perante o competente Juízo
da Justiça Federal, sendo o débito acrescido dos encargos legais, nos
termos dos arts. 19, 23, inciso III, alínea b, 24 e 28, inciso II, da Lei
nº 8.443/1992 e art. 219, incisos II e III, do RI/TCU.

OCTAVIO JOSÉ PESSÔA FERREIRA
Secretário

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID836264-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Proc. 103.483/05. ESPÉCIE: Contrato no- 2005/098.0 firmado com a
IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES LTDA. OBJETO:
Fornecimento de filmes para radiologia de tamanhos diversos. LI-
CITAÇÃO: Pregão Eletrônico no- 16/05. VIGÊNCIA: 10.08.05 a
09.08.06. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$24.731,88 (vinte e quatro
mil, setecentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos). EM-